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MR. CHAIRMAN: You have asked the question. That question is over now.
...(Interruptions)...

SHRI P. RAJEEVE: *

MR. CHAIRMAN: No; I am sorry. ...(Interruptions)... I am sorry. ...(Interruptions)...

SHRI P. RAJEEVE: *

MR. CHAIRMAN: Please. The question is over. We are now on to Question
No. 63. Please.

Closure of engineering institutions

*63. SHRI AVINASH RAI KHANNA: Will the Minister of HUMAN RESOURCE
DEVELOPMENT be pleased to state:

(a) the number of engineering institutions in the country along with the details such as the number of seats, the number of students and the courses offered therein;

(b) the rate of placement in these institutions;

(c) whether about 150 such institutions from all over the country have applied to get permission for closure;

(d) if so, the steps Government is taking in this regard; and

(e) the number of students and others like teachers in these institutions?

THE MINISTER OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT (SHRI M.M.
PALLAM RAJU): (a) to (e) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) There are 3028 institutions conducting Diploma level programs, 3357 institutions conducting Under Graduate programs, 1901 institutions conducting Post Graduation programs and 54 institutions conducting Post Diploma programs in Engineering and Technology. The details of approved intake in All India Council for Technical Education (AICTE) approved engineering and technology institutions are given in the Statement-I (See below).

(b) The data regarding rate of placement is not maintained by the Ministry of Human Resource Development.

*Not recorded.
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(c) and (d) During 2011-12, 35 engineering institutes were closed and during 2012-13, 17 engineering institutes were closed. For the academic year 2013-14 AICTE has received 25 applications for closure of the institutes. The students from these closed institutes are given admission in adjoining affiliated college of the University.
The salary of the faculty can be recovered from the security amount deposited with AICTE by the institution. Generally, to provide financial assistance to technical institutions, AICTE offers a number of schemes a list of which is given in the Statement-II (See below).

(e) The number of students affected in 2011-12 and 2012-13 is 194. However, overall the number of seats reduced due to closure of 17 engineering colleges in 2012-13 is 3052 and against this, 95 new engineering colleges are approved, adding 27060 seats. In 2011-12, 10411 seats were reduced due to closure of 35 engineering institutions and against this, 178 new engineering colleges were approved, adding
51900 seats.

Statement-I

Total number of students — approved intake in Engineering and Technology

State Diploma UG PG Post Grand
Diploma Total

1 2 3 4 5 6

Chhattisgarh 4985 24880 1627 40 31532

Gujarat 57932 54329 4009 160 116430

Madhya Pradesh 16455 98381 7966 120 122922

Andaman and Nicobar 270 90 – – 360
Islands

Arunachal Pradesh 450 150 36 – 636

Assam 1133 4275 282 150 5840

Jharkhand 4740 5870 703 11313

Manipur 230 115 40 20 405

Meghalaya 300 480 – 20 800
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1 2 3 4 5 6

Odisha 3395 44478 2825 – 50698

Sikkim 405 720 18 – 1143

Tripura 470 300 – – 770

West Bengal 21365 34053 3959 145 59522

Chandigarh 622 915 636 35 2208

Delhi 3935 6890 1074 25 11924

Haryana 70788 66590 6410 90 143878

Himachal Pradesh 9898 7710 192 – 17800

Jammu and Kashmir 3015 2485 36 – 5536

Punjab 59247 44105 9959 220 106535

Rajasthan 48161 62070 3074 40 113345

Bihar 5055 7550 150 – 12755

Uttar Pradesh 88250 145942 6679 1060 241931

Uttarakhand 12223 14385 689 150 27447

Andhra Pradesh 95510 350840 41054 180 487584

Karnataka 90367 95310 8759 280 194716

Kerala 16274 55184 5199 – 76657

Puducherry 2650 6720 462 – 9832

Tamil Nadu 187010 257372 23909 397 468688

Dadra and Nagar 330 – – – 330
Haveli

Daman and Diu 360 – – – 360

Goa 1060 1260 120 – 2440

Maharashtra 161033 155673 14281 110 331097

TOTAL: 967868 1549126 137148 3242 2657434
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Statement-II

Scheme offered by the AICTE for providing financial assistance to technical institute

(i) Research Promotional Scheme

(ii) National Co-coordinated Projects

(iii) National Faculties in Engineering and Technology with Industrial
Collaboration

(iv) Modernization and Removal of Obsolescence

(v) Entrepreneurship and Management Programme

(vi) Industry Institute Partnership Programme

(vii) Travel Grant to Faculties,

(viii) Seminar Grant Assistance to Professional Bodies

(ix) Faculty Development Programme

(x) Emeritus Fellowship

(xi) Career Awards

(xii) Visiting Professorship

(xiii) INAE–Distinguished visiting professorship

(xiv) National Doctoral Fellowship

(xv) Research Park

(xvi) Innovation Promotion Scheme

(xvii) Summer Winter School

The details of these schemes are made available on AICTE website
www.aicte-india.org

ÁÖß †×¾Ö®ÖÖ¿Ö ¸üÖµÖ ÜÖ®®ÖÖ : ÃÖ¸ü, ‡®ÆüÖë®Öê †¯Ö®Öê ˆ¢Ö¸ü Ûêú ¯ÖÖ™Ôü “ÃÖß” †Öî¸ü “›üß” ´Öë •ÖÖê Ã™êü™ü´Öë™ü

¤üß Æîü, ˆÃÖÛêú †®ÖãÃÖÖ¸ü ¾ÖÂÖÔ 2011-12 ´Öë 35 ÛúÖò»Öê×•Ö•ÖÌ ²ÖÓ¤ü Æãü‹, ¾ÖÂÖÔ 2012-13 ´Öë 17 ÛúÖò»Öê×•Ö•ÖÌ

²ÖÓ¤ü Æãü‹ †Öî¸ü ¾ÖÂÖÔ 2013-14 ´Öë 25 ÛúÖò»Öê×•Ö•ÖÌ Ûúß ‹ê×¯»ÖÛêú¿ÖÓÃÖ ˆ®Æëü Œ»ÖÖê•ÖÌ Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹ †Ö
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ÝÖµÖß Æïü… ´Öï ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ×ÃÖ´¯Ö»Ö Œ¾Öê¿“Ö®Ö ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü… •Ö²Ö ³Öß ÛúÖê‡Ô ÛúÖò»Öê•Ö ÜÖã»ÖŸÖÖ Æîü,

ŸÖÖê ˆÃÖÛêú ×»Ö‹ Ã¯Öê×ÃÖ×±úÛú ÃÖß™ËüÃÖ Ûúß allocation ÆüÖêŸÖß Æîü… †Ö¯Ö®Öê ÛúÆüÖ ×Ûú ×•ÖŸÖ®Öê ÛúÖò»Öê×•Ö•ÖÌ

Œ»ÖÖê•ÖÌ Æãü‹ Æïü, ˆ®ÖÛêú ×¾ÖªÖÙ£ÖµÖÖë ÛúÖê ˆÃÖß µÖæ×®Ö¾ÖÙÃÖ™üß Ûêú adjoining ÛúÖò»Öê×•Ö•ÖÌ ´Öë ‹ê›ü•ÖÃ™ü Ûú¸ü

×¤üµÖÖ ÝÖµÖÖ, ŸÖÖê ŒµÖÖ †Ö¯Ö®Öê ˆ®Ö ÛúÖò»Öê×•Ö•ÖÌ Ûúß ÃÖß™ËüÃÖ ²ÖœÌüÖ‡Õ µÖÖ ˆ®Ö ²Ö““ÖÖë Ûêú ×»Ö‹ ™êü´¯Ö¸êü¸üß

‹ê¸ëü•Ö´Öë™ü Ûú¸üÛêú ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ‹ê›ü•ÖÃ™ü ×ÛúµÖÖ? ŒµÖÖ µÖÆü ³Öß ºþ»ÃÖ Ûúß ¾ÖÖòµÖ»Öê¿Ö®Ö ®ÖÆüà Æîü?

ÁÖß ×•Ö×ŸÖ®Ö ¯ÖÏÃÖÖ¤ü : ÃÖ¸ü, ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÃÖ¤üÃµÖ ÛúÖ µÖÆü ‹Ûú ²Ö›ÌüÖ Æüß †Æü´Ö ¯ÖÏ¿®Ö Æîü ×Ûú †Ö×ÜÖ¸ü ‡®Ö

‡Ó×Ã™ü™ü¶æ™ËüÃÖ Ûêú ×¾ÖªÖÙ£ÖµÖÖë ÛúÖ ŒµÖÖ ÆüÖêŸÖÖ Æîü, ×•Ö®Ö ‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ ‡Ó×Ã™ü™ü¶æ™ËüÃÖ µÖÖ ÆüÖµÖ¸ü ‹•ÖãÛêú¿Ö®Ö ‡Ó×Ã™ü™üü¶æ™ËüÃÖ

ÛúÖê Æü´Ö ²ÖÓ¤ü Ûú¸ü ¤êüŸÖê Æïü… Æü´Ö »ÖÖêÝÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ´Öë ‡ÃÖ ²ÖÖŸÖ Ûúß ÜÖÖÃÖ ¯ÖÏÖ£Ö×´ÖÛúŸÖÖ ¸üÜÖŸÖê Æïü ×Ûú

‹Ûú-‹Ûú ²Ö““ÖÖ, •ÖÖê ×ÛúÃÖß ×¾ÖªÖ»ÖµÖ ´Öë Æîü †Öî¸ü †ÝÖ¸ü ¾ÖÆü ×¾ÖªÖ»ÖµÖ ²ÖÓ¤ü ÆüÖê ÝÖµÖÖ, ŸÖÖê ˆÃÖÛúÖê ®Öê²ÖØ¸üÝÖ

‡Ó×Ã™ü™ü¶æ™ËüÃÖ ´Öë ‹ê›ü×´Ö¿Ö®Ö ¤üß •ÖÖŸÖß Æîü, •ÖÆüÖÓ ÃÖß™ëü ÆüÖêŸÖß Æïü… •ÖÆüÖÓ ÃÖß™ëü ®ÖÆüà ÆüÖêŸÖß Æïü, ˆÃÖÛúÖ ÜÖÖÃÖ

¯ÖÏÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö ™êü´¯Ö¸êü¸ü»Öß ˆÃÖ ¾ÖÂÖÔ Ûêú ×»Ö‹ ×ÛúµÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü, •Ö²Ö ŸÖÛú ¾ÖÆü ×¾ÖªÖ£Öá, •ÖÖê ²ÖÓ¤ü ×¾ÖªÖ»ÖµÖ ÛúÖ

Æîü, ˆÃÖÛúÖê ¯Öæ¸üß ×¿ÖõÖÖ ®Ö ×´Ö»Ö •ÖÖ‹… ‡ÃÖÛêú ÃÖÖ£Ö Æüß ÃÖÖ£Ö, ´Öï ÃÖ¤üÃµÖ ÛúÖê µÖÆü ³Öß ²ÖŸÖÖ ¤æÓü ×Ûú

‡ÃÖ´Öë Æü´Ö ×ÃÖ±Ôú ×¾ÖªÖÙ£ÖµÖÖë ÛúÖ Æüß ®ÖÆüà, ²Ö×»Ûú ™üßØ“ÖÝÖ Ã™üÖ±ú ÛúÖ ³Öß ÜµÖÖ»Ö ¸üÜÖŸÖê Æïü… ×•Ö®Ö ‡Ó×Ã™ü™ü¶æ™ËüÃÖ

´Öë ±êúÛú»™üß ²Öê¸üÖê•ÖÝÖÖ¸üß ÆüÖê •ÖÖŸÖß Æîü, ŸÖÖê ‹†Ö‡ÔÃÖß™üß‡Ô Ûêú ¯ÖÖÃÖ •ÖÖê ±úßÃÖ ¯ÖÆü»Öê ×›ü¯ÖÖò×•Ö™ü »Öß •ÖÖŸÖß

Æîü, ˆÃÖÛúÖ ‡ÃŸÖê´ÖÖ»Ö ˆ®Ö ™üß“ÖÃÖÔ Ûêú ³Ö¢ÖÖë ÛúÖê ¤êü®Öê †Öî¸ü ˆ®ÖÛúß ¯Öê´Öë™ËüÃÖ Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ×ÛúµÖÖ •ÖÖŸÖÖ

Æîü… ‡ÃÖ ¯ÖÏÛúÖ¸ü, Ã™æü›ëü™ËüÃÖ ÛúÖê ×ÛúÃÖß ŸÖ¸üßÛê Ûúß ÛúÖê‡Ô ³Öß ¯Ö¸êü¿ÖÖ®Öß ®ÖÆüà ÆüÖêŸÖß…

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ¤æüÃÖ¸üÖ ¯ÖÏ¿®Ö…

ÁÖß †×¾Ö®ÖÖ¿Ö ¸üÖµÖ ÜÖ®®ÖÖ : ÃÖ¸ü, ×ÛúÃÖß ³Öß ‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ institute ÛúÖê Œ»ÖÖê•Ö Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹

´Öê®Ö»Öß ¤üÖê ÛúÖ¸üÞÖ ÆüÖê ÃÖÛúŸÖê Æïü… ¯ÖÆü»ÖÖ ÛúÖ¸üÞÖ µÖÆü ×Ûú ˆÃÖÛúÖê ×•ÖŸÖ®Öß ÃÖß™ËüÃÖ †»ÖÖò™ü Æãü‡Ô Æïü,

ˆŸÖ®Öê ×¾ÖªÖ£Öá ®Ö ×´Ö»Öë †Öî¸ü ¤æüÃÖ¸êü, ˆ®ÖÛêú ¯ÖÖÃÖ ˆŸÖ®Öß faculty ®ÖÆüà †Ö‡Ô… ´ÖÆüÖê¤üµÖ, ×•Ö®Ö »ÖÖêÝÖÖë

®Öê applications ¤üß Æïü, ŒµÖÖë×Ûú 25 applications †Ö¯ÖÛêú ¯ÖÖÃÖ †Öî¸ü pending Æïü, ŸÖÖê ‡ÃÖ´Öë ŒµÖÖ

ÛúÖ¸üÞÖ ¸üÆêü ×Ûú ˆ®Ö »ÖÖêÝÖÖë ®Öê institute ÛúÖê Œ»ÖÖê•Ö ×ÛúµÖÖ? ´ÖÆüÖê¤üµÖ, ºþ¸ü»Ö ‹×¸üµÖÖ ´Öë ÃÖÖ‡ÓÃÖ ¯ÖœÌü®Öê

ÛúÖ ™Òëü›ü Ûú´Ö ÆüÖê ¸üÆüÖ Æîü… †ÝÖ¸ü ®ÖÃÖÔ¸üß ²Ö““Öê ®ÖÆüà †Ö‹ÓÝÖê µÖÖ ºþ¸ü»Ö ‹×¸üµÖÖ ÃÖê ˆŸÖ®Öê ²Ö““Öê ®ÖÆüà

×´Ö»ÖëÝÖê, ŸÖÖê ÃÖÖ‡ÓÃÖ ¯ÖœÌü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ²Ö““ÖÖë ÛúÖê encourage Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ŒµÖÖ ˆ¯ÖÖµÖ Ûú¸ü

¸üÆüß Æîü ×Ûú µÖê institutes Œ»ÖÖê•Ö ®Ö ÆüÖê?

ÁÖß ×•Ö×ŸÖ®Ö ¯ÖÏÃÖÖ¤ü : ´ÖÆüÖê¤üµÖ, †Ö¯ÖÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æîü ×Ûú Æü´Ö ÃÖÖ‡ÓÃÖ ÛúÖê ²ÖœÌüÖ¾ÖÖ ¤êü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ŒµÖÖ

Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü, •ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ÃÖÖ‡ÓÃÖ ÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æîü, ˆÃÖ ÃÖ´²Ö®¬Ö ´Öë ¤êüÜÖÖ ÝÖµÖÖ Æîü ×Ûú ÃÖ´ÖµÖ †Ö‡Ô.™üß.

•ÖÖê¸üÖë ¯Ö¸ü £ÖÖ †Öî¸ü ×ÃÖ×¾Ö»Ö, ´ÖîÛêú×®ÖÛú»Ö ¾ÖÝÖî¸üÆü Ûúß ‡ŸÖ®Öß ×›ü´ÖÖÓ›ü ®ÖÆüà £Öß… ‡ÃÖ´Öë µÖÆü ¤êüÜÖÖ •ÖÖŸÖÖ

Æîü ×Ûú ×ÛúÃÖß ‹Ûú ŸÖ¸ü±ú ²Öî»ÖëÃÖ ®Ö “Ö»ÖÖ •ÖÖ‹ †Öî¸ü ²ÖÖÛúß ÛúÖêÃÖìÃÖ ÛúÖ ³Öß Æü´Öë ¬µÖÖ®Ö ¸üÜÖ®ÖÖ ÆüÖêŸÖÖ

Æîü… †ÝÖ¸ü ‹Ûú discipline ÛúÖê ¯ÖœÌü®Öê Ûúß ×›ü´ÖÖÓ›ü •µÖÖ¤üÖ ÆüÖê ÝÖµÖß, ŸÖÖê ®ÖÖîÛú×¸üµÖÖÓ ˆŸÖ®Öß ®ÖÆüà ×´Ö»Ö

¯ÖÖ‹ÓÝÖß… ‡ÃÖ×»Ö‹ Æü¸ü ŸÖ¸üßÛêú ÛúÖ ²Öî»ÖëÃÖ ²Ö®ÖÖµÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü ŸÖÖ×Ûú Æü¸ü ×¾ÖªÖ»ÖµÖ ´Öë intake ²Ö¸üÖ²Ö¸ü

ÆüÖê, ²Ö¸üÖ²Ö¸ü Ûêú ÛúÖêÃÖÔ “Ö»Öë †Öî¸ü ×ÛúÃÖß ŸÖ¸üÆü Ûúß ¯Ö¸êü¿ÖÖ®Öß ®Ö ÆüÖê…

•ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ‡ÓÃ™üß™ü¶æ™ü Ûêú Œ»ÖÖê•Ö¸ü ÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æîü, ˆÃÖÛúÖ ‹Ûú ÛúÖ¸üÞÖ µÖÆü ÆüÖêŸÖÖ Æîü ×Ûú †ÝÖ¸ü

×¾ÖªÖ£Öá ®ÖÆüà †Ö ¸üÆêü Æïü †Öî¸ü faculty ®ÖÆüà ÆüÖêÝÖß, ŸÖÖê ˆÃÖê Œ»ÖÖê•Ö ×ÛúµÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü… ´ÖÝÖ¸ü ‡ÃÖÛêú
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ÃÖÖ£Ö-Æüß-ÃÖÖ£Ö ‹†Ö‡ÔÃÖß™üß µÖÆü ³Öß ´ÖÖò×®Ö™ü¸ü Ûú¸üŸÖß Æîü ×Ûú •ÖÖê ®ÖÖò´ÃÖÔ Æïü, ¾Öê ±úÖò»ÖÖê ×ÛúµÖê •ÖÖ ¸üÆêü

Æïü µÖÖ ®ÖÆüà… †ÝÖ¸ü ‡ÓÃ™üß™ü¶æ™ü ˆ®Æëü ±úÖò»ÖÖê ®ÖÆüà Ûú¸ü ¸üÆüß Æîü, ŸÖÖê ‹†Ö‡ÔÃÖß™üß ³Öß Ûú¤ü´Ö ˆšüÖŸÖß

Æîü ×Ûú ˆÃÖ ‡ÓÃ™üß™ü¶æ™ü ÛúÖê Œ»ÖÖê•Ö¸ü Ûêú ×»Ö‹ ×»ÖµÖÖ •ÖÖ‹…

SHRI N.K. SINGH: Sir, in part (b) of his reply, the hon. Minister has mentioned that the data regarding the rate of placement is not maintained by the Ministry of Human Resource Development. Now, the question is, is it not ironic that for the country as a whole, on the one hand, there is a huge shortage of engineering colleges and, on the other, thousands of engineering colleges are applying for closure?
Would it not be more prudent if the AICTE, before granting the permission, does look into the quality of the engineering colleges and the likelihood of students being able to secure employment, so that this ironic condition of shortage, on the one hand, and closure, on the other, can be obviated?

SHRI JITIN PRASADA: Sir, as far as quality and closure are concerned, the Government is very particular that all institutes which fulfill the norms — after all, the land and infrastructure are made available by a private party, but everything that is done to sanction an institute is done online subject to fulfilling all standards and norms which are inscribed in the rule book. As far as the quality is concerned, AICTE has been funded by the Ministry, which looks after various courses and other trades which ensure that the quality is maintained. The job of a student, the placements, are a primary concern. Those are being tracked from this year onwards, as to how many placements are being done by a particular institute, and since everything has become online recently, this data has just started flowing in. But
I must tell you that various initiatives have been taken by the Ministry and by the AICTE with regard to placement and improving quality. There are 25 such courses and initiatives that have been done.

›üÖ. ¸üÖ´Ö ¯ÖÏÛúÖ¿Ö : ´ÖÖ®µÖ¾Ö¸ü, ´Öï †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬µÖ´Ö ÃÖê ´ÖÖ®µÖ¾Ö¸ü ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú

×¾ÖªÖÙ£ÖµÖÖë Ûêú †³ÖÖ¾Ö ´Öë Ûãú”û ‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ ÛúÖò»Öê•Öê•Ö †Öî¸ü ¯ÖÖò×»Ö™îü×Œ®ÖŒÃÖ, sanctioned 5 ™Òêü›ËüÃÖ ´Öë

ÃÖê ‹Ûú µÖÖ ¤üÖê ™Òêü›ËüÃÖ ²ÖÓ¤ü Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü? ŒµÖÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß infrastructure ŸÖ£ÖÖ space Ûúß ¯Öæ¸üß utilization Ûêú ×»Ö‹ ˆÃÖß ×²ÖØ»›üÝÖ ´Öë ‹Ûú µÖÖ ¤üÖê ¾ÖÂÖÔ Ûêú Ûãú”û †®µÖ ÛúÖêÃÖìÃÖ •ÖîÃÖê×Ûú paramedical course “Ö»ÖÖ®Öê Ûúß †®Öã´Ö×ŸÖ ¤ëüÝÖê?

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ÃÖ¾ÖÖ»Ö ‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ ¯Ö¸ü Æîü…

›üÖ. ¸üÖ´Ö ¯ÖÏÛúÖ¿Ö : •Öß, ÃÖ¸ü… ‹»ÖÖ‡›ü ÛúÖêÃÖìÃÖ “Ö»ÖÖ®Öê Ûúß ŒµÖÖ †®Öã´Ö×ŸÖ ¤ëüÝÖê? ŒµÖÖë×Ûú Ã¯ÖêÃÖ ÜÖÖ»Öß

Æîü †Öî¸ü †ÝÖ¸ü µÖê †®Öã´Ö×ŸÖ ®ÖÆüà ¤ëüÝÖê, ŸÖÖê †Öî¸ü •µÖÖ¤üÖ ÛúÖò»Öê•Ö ²ÖÓ¤ü ÆüÖëÝÖê… µÖê •ÖÖê ÛúÖò»Öê•Ö ²ÖÓ¤ü ÆüÖê

¸üÆêü Æïü, ¾Öê Ã™êü¯Ö ²ÖÖ‡ Ã™êü¯Ö †¯Ö®Öê Ûãú”û ™Òêü›ü ²ÖÓ¤ü Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...
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MR. CHAIRMAN: Please silence. ...(Interruptions)... Please silence.

...(Interruptions)...

›üÖ. ¸üÖ´Ö ¯ÖÏÛúÖ¿Ö : ÃÖ¸ü, ˆ®ÖÛúß ×ÃÖŒµÖÖê×¸ü™üß Ûúß ³Öß ²ÖÖŸÖ Æîü… ¾Öê †¯Ö®Öê Ûãú”û ™Òêü›ü ²ÖÓ¤ü Ûú¸ü

¸üÆêü Æïü… †ÝÖ¸ü µÖê ˆÃÖ •ÖÝÖÆü ÛúÖ »ÖÖ³Ö ˆšüÖ®Öê Ûúß †®Öã´Ö×ŸÖ ¤ëü, ŸÖÖê Ûú´Ö ÛúÖò»Öê•Ö ²ÖÓ¤ü ÆüÖëÝÖê, Ûú´Ö

¯ÖÖê×»Ö™êü×Œ®ÖÛú ²ÖÓ¤ ÆüÖëÝÖê… ´Öï ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ‡ÃÖ ²ÖÖ¸êü ´Öë •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü…

ÁÖß ×•Ö×ŸÖ®Ö ¯ÖÏÃÖÖ¤ü : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, •ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÃÖ¤üÃµÖ ÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æîü, ×•ÖÃÖ ™Òêü›ü Ûêú

×»Ö‹ ‹¯»ÖÖ‡ ×ÛúµÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü, ˆÃÖß Ûúß ¯Ö¸ü×´Ö¿Ö®Ö ¤üß •ÖÖŸÖß Æîü… ´Öï •ÖÖ®ÖŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ‡®±ÏúÖÃ™ÒüŒ“Ö¸ü

•µÖÖ¤üÖ Æîü †Öî¸ü ¾ÖÆü ¯Öæ¸üÖ ‡ÃŸÖê´ÖÖ»Ö ®ÖÆüà ÆüÖê ¯ÖÖŸÖÖ Æîü, ‡ÃÖ×»Ö‹ Æü´ÖÖ¸üÖ ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖµÖ ÜÖÖÃÖ ±úÖêÛúÃÖ Ûú¸ü

¸üÆüÖ Æîü ×ÃÛú»›ü ›ü¾Ö»Ö¯Ö´Öë™ü, •ÖÖê ‡ÃÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûúß ¯ÖÏÖ£Ö×´ÖÛúŸÖÖ Æîü, Ûú´µÖã×®Ö™üß ÛúÖêÃÖìÃÖ, Ûú´µÖã×®Ö×™ü ÛúÖò»Öê•Öê•ÖÌ

ÛúÖê ‡®Ö ‡®±ÏúÖÃ™ÒüŒ“Ö¸ü ÛúÖê ‡ÃŸÖê´ÖÖ»Ö Ûú¸ü®ÖÖ Æîü, ‡ÃÖ×»Ö‹ •Ö²Ö Œ»ÖÖÃÖêÃÖ ÜÖŸ´Ö ÆüÖê •ÖÖŸÖß Æïü, ŸÖÖê ˆÃÖÛêú

×»Ö‹ Æü´Ö ÛúÖê×¿Ö¿Ö Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü ×Ûú ‡®Ö ‡®±ÏúÖÃ™ÒüŒ“Ö¸ü ÛúÖ ‡ÃŸÖê´ÖÖ»Ö Ûú¸üÛêú ŸÖ´ÖÖ´Ö ×ÃÛú»›ü ÛúÖêÃÖìÃÖ,

Ûú´µÖã×®Ö™üß ÛúÖò»Öê•Öê•Ö ÜÖÖê»Öê •ÖÖ‹Ó, ŸÖÖ×Ûú †Ö´Ö •Ö®ÖŸÖÖ ÛúÖê ˆ®Ö »ÖÖêÝÖÖë ÛúÖê ³Öß ±úÖµÖ¤üÖ ×´Ö»Ö ¯ÖÖ‹, •ÖÖê

‡®Ö ÛúÖò»Öê•ÖÖë ´Öë ‹›ü×´Ö¿Ö®Ö ®ÖÆüà »Öê ¯ÖÖŸÖê Æïü… ‡ÃÖÃÖê ×¾ÖªÖ»ÖµÖ Ûêú Ã¯ÖêÃÖ ÛúÖ ³Öß µÖã×™ü»ÖÖ‡•Öê¿Ö®Ö ÆüÖê

•ÖÖ‹ÝÖÖ †Öî¸ü †Ö´Ö¤ü®Öß Ûêú ÃÖÖ¬Ö®Ö ³Öß ÆüÖê •ÖÖ‹ÓÝÖê…

ÁÖß ²ÖÎ•Öê¿Ö ¯ÖÖšüÛú : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, †Ö•Ö ‹Ûú ²ÖÆãüŸÖ Æüß ´ÖÆüŸ¾Ö¯ÖæÞÖÔ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ‹“Ö†Ö¸ü›üß ×´Ö×®ÖÃ™ü¸ü ÃÖÖÆü²Ö

ÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÜÖ®®ÖÖ ÃÖÖÆêü²Ö ®Öê ×ÛúµÖÖ… ´Öï ˆ¢Ö¸ü ¯ÖÏ¤êü¿Ö ¸üÖ•µÖ Ûúß ²ÖÖŸÖ Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ, ¾ÖîÃÖê ²ÖÖŸÖ ŸÖÖê

¯Öæ¸êü ³ÖÖ¸üŸÖ¾ÖÂÖÔ Ûúß Æîü, »Öê×Ûú®Ö ´Öï ×¾Ö¿ÖêÂÖ ºþ¯Ö ÃÖê ˆ¢Ö¸ü ¯ÖÏ¤êü¿Ö ¸üÖ•µÖ Ûêú ²ÖÖ¸êü ´Öë ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ…

Æü´ÖÖ¸êü ¸üÖ•µÖ ´Öë ‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ ÛúÖò»Öê•Ö ÛãúÛãú¸ü´Öã¢Öê Ûúß ŸÖ¸üÆü ÜÖã»Öê, ×•ÖÃÖê †ÓÝÖÏê•Öß ´Öë ´Ö¿Öºþ´Ö ÛúÆëüÝÖê ¾ÖîÃÖê

ØÆü¤üß ´Öë ˆÃÖê ÛãúÛãú¸ü´Öã¢ÖÖ ÛúÆüŸÖê Æïü, •ÖÖê ÃÖã®Ö®Öê ´Öë Ûãú”û †Ö¯ÖÛúÖê †™ü¯Ö™üÖ ´ÖÆüÃÖæÃÖ ÆüÖê ¸üÆüÖ ÆüÖêÝÖÖ…

“ÖæÓ×Ûú Æü´Ö ¤êü¿Ö Ûêú ‹êÃÖê ³Öæ³ÖÖÝÖ ÃÖê †ÖŸÖê Æïü, •ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ØÆü¤üß ³ÖÖÂÖÖ ²ÖÖê»Öß •ÖÖŸÖß Æîü †Öî¸ü µÖÆü ØÆü¤üß

³ÖÖÂÖÖ Æü´ÖÖ¸êü ¤êü¿Ö Ûúß •Ö®Ö®Öß Æîü… ‡ÃÖ×»Ö‹ ´Öï ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ×¿ÖõÖÖ

Ûêú õÖê¡Ö ´Öë †Ö¯Ö »ÖÖêÝÖÖë ®Öê ÛãúÛãú¸ü´Öã¢Öê œÓüÝÖ ÃÖê ×¾ÖÛúÖÃÖ ÛúÖ ÛúÖ´Ö ×ÛúµÖÖ, •ÖÝÖÆü-•ÖÝÖÆü ‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ

ÛúÖò»Öê•Ö ÜÖã»Öê, ×•Ö®Ö´Öë Ã™ãü›ëü™ËüÃÖ ®Öê ‹›ü×´Ö¿Ö®Ö ×»ÖµÖÖ †Öî¸ü ‹›ü×´Ö¿Ö®Ö »Öê®Öê Ûêú ²ÖÖ¤ü ÛúÖò»Öê•Ö ²Öß“Ö ´Öë

²ÖÓ¤ü ÆüÖê ÝÖ‹… Æü´ÖÖ¸êü ÃÖÓ–ÖÖ®Ö ´Öë ×¾ÖÀ¾ÖÃŸÖ ÃÖæ¡ÖÖë ÃÖê †ÖµÖÖ Æîü ×Ûú ˆ®ÖÛúÖê ²ÖÝÖî¸ü ´ÖÖ®ÖÛú ¯Öæ¸üÖ ×Ûú‹

‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ ÛúÖò»Öê•Ö “Ö»ÖÖ®Öê Ûúß ´ÖÖ®µÖŸÖÖ ¤üß ÝÖ‡Ô †Öî¸ü ²Öß“Ö ´Öë Æüß •Ö²Ö ˆ®ÖÛúß ›üß»Ö ¯ÖÏ¿ÖÖÃÖ®Ö ÃÖê

¯Öæ¸üß ®ÖÆüà ÆüÖê ¯ÖÖ‡Ô, ŸÖÖê ²Öß“Ö ´Öë Æüß ˆ®Ö ‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ ÛúÖò»Öê•ÖÖë Ûúß ´ÖÖ®µÖŸÖÖ ¸ü§ü Ûúß ÝÖ‡Ô †Öî¸ü ²Ö““ÖÖë

ÛúÖê ÜÖã»Öê†Ö´Ö ³Ö™Ûúü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ”ûÖê›Ìü ×¤üµÖÖ ÝÖµÖÖ…

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ×”û‹…

ÁÖß ²ÖÎ•Öê¿Ö ¯ÖÖšüÛú : ÃÖ¸ü, ³Öæ×´ÖÛúÖ ²ÖŸÖÖ ¸üÆüÖ ÆæÓü… ‡ÃÖÛúÖ ¯Ö×¸üÞÖÖ´Ö µÖÆü Æãü†Ö ×Ûú ×•Ö®Ö ²Ö““ÖÖë

®Öê ¯ÖÖÓ“Ö ÃÖÖ»Ö Ûêú ×»Ö‹ ‡Ó•Öß×®ÖµÖ¸ü ÛúÖò»Öê•ÖÖë ´Öë ‹›ü×´Ö¿Ö®Ö ×»ÖµÖÖ £ÖÖ, ¤üÖê ÃÖÖ»Ö µÖÖ ŸÖß®Ö ÃÖÖ»Ö µÖÖ

‹Ûú ÃÖÖ»Ö ¯ÖœÌüÖ‡Ô Ûú¸ü®Öê Ûêú ²ÖÖ¤ü ÜÖã»Öê†Ö´Ö ÃÖ›ÌüÛúÖë ¯Ö¸ü ‘Öæ´Ö Ûú¸ü ÝÖ»ÖŸÖ ¸üÖÃŸÖÖë ¯Ö¸ü “Ö»Öê ÝÖ‹, †¯Ö¸üÖ¬Ö

´Öë ×»Ö¯ŸÖ ÆüÖê ÝÖ‹ †Öî¸ü †¯Ö¸üÖ¬Ö ´Öë ×»Ö¯ŸÖ ÆüÖê®Öê Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ ŒµÖÖ Æãü†Ö ×Ûú ˆ®ÖÛúß ®ÖÖî•Ö¾ÖÖ®Öß ŸÖÖê

ÝÖ‡Ô Æüß, ˆ®ÖÛêú ²ÖæœÌêü ´ÖÖÓ-²ÖÖ¯Ö Ûúß ²ÖãœÌüÖîŸÖß ³Öß ÛúÂ™ü ´Öë ¯Ö›Ìü ÝÖ‡Ô…


[RAJYA SABHA]24 Oral Answers to Questions

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ×”û‹, †Ö¯Ö…

ÁÖß ²ÖÎ•Öê¿Ö ¯ÖÖšüÛú : ÃÖ¸ü, ´Öï †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬µÖ´Ö ÃÖê ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü… ×•Ö®Ö ²Ö““ÖÖë

®Öê ‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ ÛúÖò»Öê•ÖÖë ´Öë ¤üÖ×ÜÖ»ÖÖ ×»ÖµÖÖ £ÖÖ, ¾Öê »ÖÖ‡®Ö »ÖÝÖÖ Ûú¸ü »Öê¯Ö™üÖò¯Ö ŸÖÖê ÃÖ¸üÛúÖ¸ü «üÖ¸üÖ ¯ÖÖ

ÝÖ‹, »Öê×Ûú®Ö †²Ö Æü´Öë ×¾ÖÀ¾ÖÃŸÖ ÃÖæ¡ÖÖë ÃÖê ¯ÖŸÖÖ “Ö»ÖÖ Æîü ×Ûú ˆ®ÆüÖë®Öê µÖÆü µÖÖê•Ö®ÖÖ ²Ö®ÖÖ‡Ô Æîü ×Ûú ÃÖ¸üÛúÖ¸ü

•ÖÖê »Öê¯Ö™üÖò¯Ö ˆ®Æëü, ˆ®Ö ²Öê¸üÖê•ÖÝÖÖ¸üÖë ÛúÖê ¯ÖÏ¤üÖ®Ö Ûú¸ü®Öê •ÖÖ ¸üÆüß Æîü, ¾ÖÆü ¤üÖê-¤üÖê Æü•ÖÖ¸ü ¹ý¯Ö‹ ´Öë ²Öê“Ö®Öê

Ûêú ×»Ö‹ »ÖÖ‡®Ö »ÖÝÖÖ ¸üÆêü Æïü...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

MR. CHAIRMAN: Pathak ji, Please. Either you ask your question or sit down.

...(Interruptions)...

ÁÖß ²ÖÎ•Öê¿Ö ¯ÖÖšüÛú : ŸÖÖê ´Öï ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ×•Ö®Ö ‡Ó•Öß×®ÖµÖØ¸üÝÖ

ÛúÖò»Öê•ÖÖë ÛúÖê ²ÖÝÖî¸ü ´ÖÖ®ÖÛú ¯Öæ¸êü ×Ûú‹ ´ÖÖ®µÖŸÖÖ ¤üß ÝÖ‡Ô Æîü, ŒµÖÖ ˆ®ÖÛúß ÛúÖê‡Ô ÃÖæ“Öß ²Ö®ÖÖÛú¸ü †Ö¯Ö

ˆ®ÖÛúß ´ÖÖ®µÖŸÖÖ ¸ü§ü Ûú¸ü®Öê ÛúÖ ÛúÖ´Ö Ûú¸ëüÝÖê? †Öî¸ü, •ÖÆüÖÓ 70 ¯Ö¸üÃÖë™ü ÃÖê †×¬ÖÛú ÃÖß™ëü ÜÖÖ»Öß

Æïü, *

MR. CHAIRMAN: Mr. Pathak, that is enough. ...(Interruptions)... Nothing else

will go on record. ...(Interruptions)... This is not an occasion for making speeches.

...(Interruptions)...

ÁÖß ×•Ö×ŸÖ®Ö ¯ÖÏÃÖÖ¤ü : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, •ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÃÖ¤üÃµÖ ®Öê ÃÖ¾ÖÖ»Ö ˆšüÖµÖÖ ×Ûú ´ÖÖ®µÖŸÖÖ

¤üß ÝÖ‡Ô Æîü… ´ÖÖ®µÖŸÖÖ ˆ®Æüà ×¾ÖªÖ»ÖµÖÖë ÛúÖê ¤üß ÝÖ‡Ô Æîü, ×•Ö®ÆüÖë®Öê ÃÖ³Öß ¯ÖÏÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö ¯Öæ¸êü ×Ûú‹ Æïü… ‹êÃÖÖ

ÛúÖê‡Ô ³Öß ×¾ÖªÖ»ÖµÖ ®ÖÆüà Æîü...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ²ÖÎ•Öê¿Ö ¯ÖÖšüÛú : ÃÖ¸ü, Æü´ÖÖ¸êü ˆ¢Ö¸ü ¯ÖÏ¤êü¿Ö ´Öë..

MR. CHAIRMAN: No, You will not interrupt. ...(Interruptions)... †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹,

†Ö¯Ö®Öê ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û ×»ÖµÖÖ…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... †²Ö †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ¯ÖÖšüÛú •Öß, Please don’t

do this. ...(Interruptions)... ®ÖÆüà, ®ÖÆüà, µÖÆü ÝÖ»ÖŸÖ Æîü… †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹…

ÁÖß ×•Ö×ŸÖ®Ö ¯ÖÏÃÖÖ¤ü : ÃÖ¸ü, †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬µÖ´Ö ÃÖê ´Öï ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÃÖ¤üÃµÖ ÛúÖê ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú

×•ÖÃÖÛêú ¯ÖÖÃÖ •Ö´Öß®Ö Æîü, ¯ÖîÃÖÖ Æîü ¾ÖÆü †¯Ö®ÖÖ ÛúÖò»Öê•Ö ÜÖÖê»Ö »ÖêŸÖÖ Æî, ´ÖÝÖ¸ü ˆÃÖê ‹†Ö‡Ô†Ö‡ÔÃÖß™üß †Öî¸ü

³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü «üÖ¸üÖ ÛúÖê‡Ô ´ÖÖ®µÖŸÖÖ ®ÖÆüà ¤üß •ÖÖŸÖß… Æü´Ö ×ÛúÃÖß ÛúÖê ×¾ÖªÖ»ÖµÖ ÜÖÖê»Ö®Öê ÃÖê ¸üÖêÛú ®ÖÆüà

ÃÖÛúŸÖê… •ÖÖê ÜÖÖê»ÖŸÖÖ Æîü, ˆÃÖÛúß ÝÖÖ‡›ü»ÖÖ‡®ÃÖ †ÝÖ¸ü ´Öî“Ö ®ÖÆüà Ûú¸üŸÖß Æïü, ŸÖÖê ˆ®ÖÛúÖê ¿ÖÖò-ÛúÖ•Ö ®ÖÖê×™üÃÖ

×¤üµÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü †Öî¸ü ˆ®ÖÛúÖ ®ÖÖ´Ö ¾Öê²ÖÃÖÖ‡™ü ¯Ö¸ü ›üÖ»ÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü ×Ûú µÖê ´ÖÖ®µÖŸÖÖ ¯ÖÏÖ¯ŸÖ ×¾ÖªÖ»ÖµÖ

®ÖÆüà Æïü… ¯ÖÏ¤êü¿Ö ÃÖ¸üÛúÖ¸üÖë ÛúÖê ³Öß ×»ÖÜÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü ×Ûú ‡®ÖÛêú ×ÜÖ»ÖÖ±ú ÛúÖ¸Ôü¾ÖÖ‡Ô Ûúß •ÖÖ‹… ´Öï †Ö¯ÖÛêú

´ÖÖ¬µÖ´Ö ÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÃÖ¤üÃµÖ ÃÖê ÛúÆæÓüÝÖÖ ×Ûú ¾Öê ¯ÖÏ¤êü¿Ö ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ¯Ö¸ü ¤ü²ÖÖ¾Ö ›üÖ»Öë, ‹êÃÖê ×¾ÖªÖ»ÖµÖÖë Ûêú

‰ú¯Ö¸ü ÛúÖ¸Ôü¾ÖÖ‡Ô Ûú¸ü¾ÖÖ‹Ó, •ÖÖê ×²Ö®ÖÖ ¯Ö¸ü×´Ö¿Ö®Ö Ûêú ÜÖã»Öê Æãü‹ Æïü…

*Not recorded.

